上海城投控股股份有限公司 2024 年年度报告

上海城投控股股份有限公司(公章) 2023年3月31日

重要提示

公司承诺将及时、公平地履行信息披露义务,企业及其全体董事、监事、高级管理人员或履行同等职责的人员保证定期报告信息披露的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

全体董事、监事、高级管理人员已按照《公司信用类债券信息披露管理办法》及银行间市场相关自律管理要求履行了相关内部程序。

风险提示:

1、房地产宏观调控的风险

房地产业已经成为我国国民经济发展的支柱产业和主要的经济增长点,与宏观经济的发展状况密切相关。近年来,受国内宏观经济未来走势不明朗及房地产行业调控政策等诸多因素影响,房地产市场的交易量、交易价格均呈现一定的波动。如果未来宏观经济持续下滑,房地产市场持续低迷,将导致未来土地价格和房产价格持续下跌,可能会影响发行人的房地产业务,从而对发行人盈利产生不利影响。

2、市场竞争风险

发行人下属地产及投资板块在其所在行业有一定竞争 优势和市场份额,一旦行业内其他企业发展速度提升或改为激进的竞争策略将对发行人核心企业的业务份额和盈利能力产生冲击,进而影响发行人的营业收入增长和盈利增长。

目录

重要提示				
释义		5		
第一章	企业及中介机构主要情况	6		
第二章	债务融资工具存续情况	10		
第三章	报告期内重要事项	13		
第四章	财务信息	15		
第五章	备查文件	16		

释义

在本报告中,除非文中另有所指,下列词语具有如下含义:

序号	专业术语或缩写	释义
	发行人/城投控股/本公	
1	司/公司/本企业/企业:	指上海城投控股股份有限公司

第一章 企业及中介机构主要情况

一、企业基本情况

- 1、公司中文名称及简称:上海城投控股股份有限公司、城投控股
- 2、公司外文名称及缩写 (如有): Shanghai Chengtou Holding Co., Ltd.
 - 3、法定代表人: 张辰
 - 4、注册资本 (万元): 人民币2,529,575,634.00元
 - 5、实缴资本 (万元): 人民币2,529,575,634.00元
 - 6、注册地址:上海市浦东新区北艾路1540号
 - 7、办公地址:上海市吴淞路130号19楼
 - 8、邮政编码: 200080
 - 9、企业网址 (如有): www.sh600649.com
 - 10、电子信箱: wuchun@600649sh.com

二、信息披露事务负责人联系方式

- 1、姓名: 吴春
- 2、职位: 副总裁、财务总监
- 3、联系地址:上海市吴淞路130号19楼
- 4、电话: 021-66987070
- 5、传真: 021-66986655
- 6、电子邮箱: wuchun@600649sh.com

三、企业其他信息

1、报告期内发行人控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员或履行同等职责人员的变更情况 ■是 □否

姓名	担任的职务	变动情形	变动原因
叶源新	董事	离任	工作变动
王锋	董事	选举	工作需要

- 2、报告期内与控股股东、实际控制人在资产、人员、机构、 财务、业务经营等方面相互独立
 - ■是 □否,说明情况
 - 3、控股股东是否占用企业非经营性资金
 - □是,说明情况 ■否
- 4、报告期内是否有违反法律法规、公司章程、信息披露事 务管理制度规定的情况以及发行文件约定或承诺的情况
 - □是 披露相关情况对债务融资工具投资者权益的影响:

■否

- 5. 报告期内业务范围、主营业务情况、业务发展目标、行业状况、行业地位及面临的主要竞争状况发生的的重大变化
 - □是,上述重大变化对发行人经营情况及偿债能力的影响为

■否

- 6、报告期末除债券外的其他有息债务逾期
- □是,逾期金额、发生原因及处置进展为

■否

7、企业是否属于生态环境部发布的《企业环境信息依法披

露管理办法》(生态环境部令第24号)中规定应当履行环境信息 披露义务的主体

□是,说明年度环境信息的查询方式

■否

四、对应债务融资工具相关中介机构情况

1、会计师事务所

名称: 天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)

办公地址:上海市浦东新区世纪大道88号13层

签字会计师姓名: 叶慧、何颢、田梅

2. 主承销商

名称: 上海浦东发展银行股份有限公司

办公地址:上海市浦东新区世博大道909号浦发银行大厦8楼

联系人:杨云

联系电话: 021-31882823

名称:中国建设银行股份有限公司

办公地址:北京市西城区闹市口大街1号院1号楼

联系人: 公超然

联系电话: 010-67594753

名称: 江苏银行股份有限公司

办公地址: 江苏省南京市秦淮区中华路26号江苏银行

联系人: 彭释之

联系电话: 025-51811241

3. 存续期管理机构

名称: 上海浦东发展银行股份有限公司

办公地址: 上海市浦东新区浦东南路588号六楼

联系人: 李嘉勇

联系电话: 021-68887161

4、报告期内对债务融资工具进行跟踪评级的评级机构(如有)

名称: 上海新世纪资信评估投资服务有限公司

办公地址:上海市黄浦区汉口路398号华盛大厦14楼

联系人: 帅月珍

联系电话: 021 63501349

5、报告期内上述中介机构发生变更

□是,披露变更的原因、履行的程序、对债务融资工具投资 者权益的影响等。

■否

第二章 债务融资工具存续情况

一、定期报告批准报出日存续债券基本情况

单位: 亿元

债券名	债券	债券	发行	起息	到期	债券	利率	付息兑付方式	交易	型: 14元 主承销商	存续
称	简称 简称	代码	日日	日日	日	余额	717		场所	上水阳阳	期管
141	F 141	1020	"	ı	I	水坝			<i>-9011</i> 11		理机
											性が 构
上海城	24 沪	10248	2024	2024	2029	26	2.68%	本期债务融资	银行	上海浦东	
上海	城控	1466	年 04	年 04	年 04	20	2.00/0	工具采用单利	间市	上海	<u>土</u> 梅 浦东
股份有	MTN001	1400	月11	月 15	月 15			工 共木川 中	场	股份有限	发展
限公司	MINUUI		日日	月 13	月 13			放平 心, 小 计复利。每年	<i>4</i> //	公司、中	银行
2024			Ц	Ц	П			付息一次,到		国建设银	股份
年度第								期一次还本,		行股份有	有限
一期中								最后一期利息		限公司、	公司
期票据								取		江苏银行	公司
- カ 示 加								一起支付		股份有限	
								一起文刊		公司	
上海城	23 沪	03230	2023	2023	2026	8	3. 38%	本期债务融资	银行	上海银行	上海
上海城 投控股	城 控	03230	-04-	-05-	-05-	O	3. 30/0	工具采用单利	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	股份有限	银行
股份有	PPN001	0319	27	04	04			按年付息,不	场场	公司	股份
限公司	111001		27	04	04			放平 1 心, 小 计复利。每年	<i>4</i> //	14 N	有限
2023年								付息一次,到			公司
度第一								期一次还本,			4
期定向								最后一期利息			
债务融								随本金的兑付			
资工具								一起支付			
上	22 沪	03228	2022	2022	2025	16.8	3. 03%	本期债务融资	银行	上海银行	上海
海城投	城 控	0850	-10-	-10-	-10-	10.0	3. 03/0	工具采用单利	间市	股份有限	银行
控股股	PPN001	0030	10	12	12			按年付息,不	场场	公司	股份
份有限	111001		10	12	12			计复利。每年	21))	Z N	有限
公司								付息一次,到			公司
2022年								期一次还本,			4 4
度第一								最后一期利息			
期定向								随本金的兑付			
债务融								一起支付			
资工具								ACK II			
火土大											

二、报告期内信用评级结果调整情况

报告期内主体评级或评级展望发生调整 □是 ■否报告期内债项评级或评级展望发生调整 □是 ■否

三、债务融资工具募集资金使用情况

1、基本情况

募集资金使用情况(截至2025年3月28日) 单元: 亿元

债务融资 工具简称	募集总金额	资金 用途	资金投向行业	计划使用金额	已使用金额	是否与承诺 用途或最新 披露用途一 致	未使用金额
24 沪城控	26	用于偿还"19沪	房地产	26	26	是	0
MTN001		城控 MTN001"的	行业				
		本金及部分利					
		息					
23 沪城控	8	用于偿还有息	房地产	8	8	是	0
PPN001		负债的本息	行业				
22 沪城控	16.8	用于偿还有息	房地产	16.8	16.8	是	0
PPN001		负债的本息	行业				

注:发行人应在"资金用途"中填写募集资金用途类型(如补充营运资金、偿还银行贷款、项目建设等);如1期债务融资工具有多种募集资金用途,应逐行列明每一项用途,以报告期末的资金实际用途为准。

- 2、报告期内变更债券募集资金用途 □是 ■否
- 3、募集资金用途用于特定用途 □是 ■否
- 4、募集资金用于建设项目
- □是 披露项目的进展情况及运营效益:
- ■否

5、募集资金设置专项账户的,应说明募集资金专项账户运作情况;募集资金违规使用的,应说明整改情况。

针对 "24 沪城控 MTN001" 募集资金管理,公司已开立募集资金 监管专项账户。账户信息如下:

账户名称:上海城投控股股份有限公司

开户银行: 浦发银行第一营业部

银行账户: 97990078801100004556

中国人民银行支付系统号: 310290098012

募集资金专项账户运作情况正常,不涉及违规使用。

四、报告期内特殊条款触发和执行情况

报告期末存续债务融资工具附发行人或投资者选择权条款、投资人保护条款等特殊条款 □是 ■否

五、存续期内债券增信、偿债计划保障情况

公司存续期内债券无增信。公司将以良好的经营业绩为债券的还本付息创造基础条件,同时采取具体有效的措施来保障债券投资者到期兑付本息的合法权益。根据公司的主营业务收入、综合偿债能力、融资能力等方面的情况,公司的债券本息兑付资金来源主要由营业收入、未来现金流、外部融资渠道等构成。

第三章 报告期内重要事项

- 一、报告期内作出会计政策、会计估计变更或会计差错更正 □是 ■否
- 二、财务报告被会计师事务所出具了非标准意见审计报告 □是 ■否
- 三、报告期内发行人合并报表范围发生重大变化 □是 ■否
- 四、报告期内合并报表范围亏损超过上年末净资产 10% □是 ■否

五、截至报告期末的资产抵押、质押、被查封、扣押、冻结、 必须具备一定条件才能变现、无法变现、无法用于抵偿债务的资 产情况和其他权利受限制的情况和安排,以及其他具有可对抗第 三人的优先偿付负债情况

■是 □否

2024年末所有权或使用权受限制的资产:

单位: 元

项目	2024 年末账面余额	2024 年末账面价值	受限原因
货币资金	58, 655, 476. 86	58, 655, 476. 86	保函及保证金等

应收账款	19, 234, 839. 78	18, 408, 151. 66	质押借款
存货	29, 861, 226, 753. 19	29, 861, 226, 753. 19	抵押借款
投资性房地产	5, 041, 878, 869. 18	4, 546, 015, 999. 51	抵押借款
无形资产	649, 121, 688. 10	552, 338, 229. 15	质押借款
长期应收款	2, 002, 719, 082. 18	1, 993, 482, 681. 08	质押借款
合计	37, 632, 836, 763. 29	37, 030, 127, 291. 45	

六、截至报告期末,发行人不涉及对外担保事项。

七、报告期内发行人变更信息披露事务管理制度 □是 ■否

第四章 财务信息

上海城投控股股份有限公司 2024 年年度财务报表已经天职 国际会计师事务所审计,审计报告由会计师事务所和叶慧、何颢、 田梅三名注册会计师签章,审计意见为无保留意见。具体财务报 表链接如下:

https://www.sse.com.cn/disclosure/listedinfo/announcement/c/new/2025-03-29/600649_20250329_H1UR.pdf

第五章 备查文件

一、备查文件

- 1、上海城投控股股份有限公司 2024 年年度财务报告
- 2、上海城投控股股份有限公司 2024 年年度审计报告
- 3、本公司信息披露事务管理制度

二、查询地址

- 1、公司名称:上海城投控股股份有限公司
- 2、公司办公地址:上海市吴淞路130号19楼
- 3、公司法定代表人: 张辰
- 4、联系人: 徐礼
- 5、联系电话: 021-66987070
- 6、公司电子信箱: ctkgxuli@600649sh.com

三、查询网站

投资者可通过中国货币网(http://www.chinamoney.com.cn)或上海清算所网站(http://www.shclearing.com.cn)查询本公司 2024 年年度报告及信息披露事务管理制度。

(本页无正文, 仅为《上海城投控股股份有限公司 2024 年年度 报告》之盖章页)

